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Gruppenstruktur 
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Managementstruktur 
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Die Gruppe – Geschäftsjahr 2010/2011 
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 Umsatz -6.6%; davon Währungseffekt -5.4% 

 

 Negativer Einfluss durch «Arabischen Frühling»  

(Hotelplan Italia und Hotelplan Suisse) 

 

 Betriebskosten um weitere CHF 11.6 Mio. reduziert 

 

 EBITDA gesteigert 

 

 Verkauf der «Mer et Soleil Provence SA» («Riviera Beach Club»  

in Südfrankreich) 

 

 Restrukturierung von Hotelplan Italien 

 

 

Das Geschäftsjahr 2010/2011 – Summary 
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Ist Entwicklung vs.

2010/11 VJ

Passagiere 1'308 45.5
(in Tsd) 3.6%

Umsatz 1'391 -98.6
(in Mio.) -6.6%

 ** Restatement 2009; bei Interhome Anzahl Buchungen anstatt Passagiere

Passagier- und Umsatzentwicklung 5-Jahresvergleich 

 Umsatz wiederum stark von 

Währungsentwicklung beeinflusst 

(EUR\CHF -11.9%; GBP\CHF -12.3%) 

 «Arabischer Frühling» (Hotelplan Italia  

und Hotelplan Suisse) 

 Kapazitäten angepasst 
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Hotelplan 
Suisse

Travelwindow
Group

Hotelplan
Italia

Hotelplan 
Great Britain

Interhome 
Group

Ascent Travel 
Russia

Andere

Umsatz nach strategischen Geschäftseinheiten 
in Mio. CHF Anteil 

%

Hotelplan Suisse 636.7 45.8%

Travelwindow Group 44.9 3.2%

Hotelplan Italia 181.8 13.0%

Hotelplan Great Britain 259.0 18.6%

Interhome Group 185.9 13.4%

Ascent Travel Russia 77.6 5.6%

Andere 4.9 0.4%
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Gruppen-Erfolgsrechnung 

2010/11 2009/10 Diff. vs VJ

in Mio. CHF in Mio. CHF in %

Umsatz 1'390.7 1'489.3 -6.6

Bruttogewinn 276.4 288.3 -4.1

EBITDA Hotelplan Group 13.4 12.6 6.3

EBIT * -19.4 -12.3 -57.7

– Vulkan 0.0 3.7 -100.0

– Restrukturierungskosten 5.7 10.8 -47.2

– IFRS 3 Amortisationen 12.4 12.0 3.3

– Gewinn aus

   Immobilienverkäufen
-8.8 0.0 n/a

– Wertminderung 

   immaterielle Anlagen Russland
4.4 0.0 n/a

– Anpassung Personalaufwand 

   auf Stufe Migros
4.4 -0.6 n/a

Bereinigter EBIT -1.3 13.6 n/a

*  EBIT auf Stufe Migros vor Vorsorgeeffekt      
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Entwicklung EBIT 2010/2011 

in Mio. CHF CHF -7.1 Mio. (-57.7%) 
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at Migros level

2010/11
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Bilanz 

 Positiver Geldfluss, Verbesserung Netto-Umlaufvermögen 

 Erhöhte Eigenkapitalquote 

 Asset light 

 Langfristige Finanzierung flexibel (Migros) 

 

31.10.2011 31.10.2010 Diff. vs VJ

in Mio. CHF in Mio. CHF in Mio. CHF

oder % oder % oder %-Pkt.

Eigenkapitalquote 33.8% 32.8% 1.0%

Flüssige Mittel 75.3 65.4 9.9

Liquiditätsgrad 3 79.9% 79.3% 0.6%

Nettoumlaufvermögen -49.8 -64.0 14.2

Anlagedeckungsgrad 2 80.0% 79.9% 0.1%

Anlageintensität 56.1% 55.0% 1.1%
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Hotelplan Suisse 
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Hotelplan Suisse - Ergebnis 

 Leichter Umsatzrückgang 

 Kostenbasis nochmals verbessert 

 EBIT-Marge von 2.0% (bereinigter EBIT) 

 bta first travel mit guter Entwicklung 

 Reorganisation im Touroperating 

 

Ist Entwicklung vs.

2010/11 VJ 

-23.6
-3.6%

-1.4

-10.0%

-0.4
-6.0%

6.3

(in Mio. CHF)

Umsatz

Bereinigter EBIT

EBIT

636.7

12.6
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Hotelplan Italia 
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Hotelplan Italia – Ergebnis 

 Starker Umsatzrückgang und tiefere 

Margen  

 Restrukturierung abgeschlossen 

 Relaunch der Marke Turisanda 

 

 

 

 

Ist Entwicklung vs.

2010/11 VJ 

-42.4
-22.4%

-5.6

-509.1%

-9.4
-854.5%

(in Mio. EUR)

Umsatz 146.6

Bereinigter EBIT -6.7

EBIT -10.5
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Hotelplan Great Britain 
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Hotelplan Great Britain - Ergebnis 

 Umsatzsteigerung dank Enigma 

 Turnaround gelungen 

 Verkauf der Liegenschaft  

«Gemini House» 

 Vollständige Integration der Enigma-

Gruppe 

 

  

 

Ist Entwicklung vs.

2010/11 VJ 

31.9
21.3%

-0.6

-20.7%

5.0
166.7%

(in Mio. GBP)

Umsatz 181.6

Bereinigter EBIT 2.3

EBIT 2.0
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Interhome Group 
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Interhome Group – Ergebnis 

 Umsatz währungsbereinigt leicht unter 

Vorjahr 

 Deutliche Kostenreduktion 

 Profitabel  

 Betriebsergebnis vs. Vorjahr trotz 

Währungsturbulenzen gesteigert  

 Beteiligung an Inter Chalet 

 

 

Ist Entwicklung vs.

2010/11 VJ 

-21.0
-10.1%

0.2

5.3%

0.5
16.7%

(in Mio. CHF)

Umsatz 185.9

Bereinigter EBIT 4.0

EBIT 3.5
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Travelwindow Group 
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Travelwindow Group – Ergebnis 

 Umsatzwachstum trotz Euro-Schwäche 

 Umsatz in Österreich verdoppelt 

 Erfolgreicher Start von travel.se 

 

 

Ist Entwicklung vs.

2010/11 VJ 

8.8
24.4%

-0.6

-54.5%

0.8
266.7%

(in Mio. CHF)

Umsatz 44.9

Bereinigter EBIT 0.5

EBIT 0.5
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Ascent Travel Russia  
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Ascent Travel Russia – Ergebnis 

 Umsatzentwicklung positiv 

 Margen-Entwicklung stark negativ 

 Verkauf eingeleitet 

 

Ist Entwicklung vs.

2010/11 VJ 

8.4
15.5%

-2.1

-116.7%

-5.3
-120.5%

(in Mio. EUR)

Umsatz 62.6

Bereinigter EBIT -3.9

EBIT -9.7
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Hotelplan Management AG 

Sägereistrasse 20 

CH-8152 Glattbrugg 

+41 (0)43 211 81 11 

 

www.hotelplan.com 


